дело № 1-385

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

город Кинешма 18 декабря 2019 года

Кинешемский городской суд Ивановской области в составе:

председательствующего судьи - Безеги И.С.,

при секретаре – Лобанковой А.Е., 

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника Кинешемского городского прокурора Обуховой Е.Н.,

потерпевшего – ФИО1,

подсудимой ФИО4, 

ее защитника - адвоката Межрегиональной коллегии адвокатов Ивановской области ФИО5, представившего удостоверение № 353 от 06 декабря 2004 года и ордер № 011173 от 10 декабря 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела, в отношении

ФИО4 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО4 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

На основании протокола отчетно-выборного собрания садового некоммерческого товарищества «Сосновый Бор» (далее по тексту СНТ «Сосновый Бор») от 14 мая 2016 годаФИО4 избрана председателем правления СНТ «Сосновый Бор», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с п.3 Устава СНТ «Сосновый Бор», утвержденного общим собранием членов СНТ «Сосновый Бор», общее собрание является высшим органом власти. Решение общего собрания обязательно для всех членов товарищества. 

В соответствии с п.5 Устава СНТ «Сосновый Бор» делами садоводческого товарищества управляет общее собрание членов товарищества, а в период между собраниями - правление товарищества.

Общее собрание:

- избирает правление и ревизионную комиссию товарищества,

- устанавливает размеры вступительного, членского и целевого взносов и сроки их уплаты,

- заслушивает и утверждает годовые отчеты правления и акты ревизионной комиссии и другое. 

Правление товарищества является исполнительным органом, подотчетным в своей работе общему собранию членов товарищества. Правление избирается из членов товарищества сроком на 2 года в количестве, определяемом общим собранием. Из своего состава правление избирает председателя правления, его заместителя и бухгалтера (кассира). 

Правление товарищества:

- ведет учет имущества и денежных средств товарищества, распоряжается ими в пределах приходно-расходной сметы или по решению общего собрания,

- организует работы по водоснабжению, электрификации, строительству и благоустройству дорог, ограждению сада и другие работы, проводимые по решению общего собрания,

- осуществляет контроль за выполнением членами товарищества устава товарищества, решений общего собрания и правления, а также правил внутреннего распорядка,

- составляет годовые приходно-расходные сметы, представляет их на утверждение общего собрания членов товарищества и отчитывается перед общим собранием о своей работе,

- организует охрану имущества товарищества,

- производит учет работ, выполненных членами товарищества коллективно,

- принимает меры к устранению недостатков, выявленных ревизионной комиссией,

- принимает на работу в товарищество и увольняет работников по трудовому договору, а также оплачивает их труд,

- заключает договора на выполнение работ по оказанию услуг для товарищества,

- вносит на рассмотрение общего собрания вопросы, относящиеся к его компетенции, и решает другие вопросы, связанные с деятельностью товарищества.

Председатель правления обеспечивает выполнение решений общего собрания и правления, представляет товарищество в отношениях с государственными органами и другими учреждениями, и организациями, вправе заключать от имени товарищества без особой доверенности договоры в пределах приходно-расходных смет, выдавать доверенности, открывать текущий счет в банке.

Таким образом, ФИО4 в соответствии с уставом СНТ «Сосновый Бор» была наделена административно-хозяйственными и организационно-распорядительными полномочиями.

В соответствии с п.2 Устава СНТ «Сосновый Бор» организация садового товарищества и обустройство садовых участков производится за счет личных средств членов товарищества. Садоводческое товарищество отвечает по своим обязательствам всем принадлежащим ему имуществом. Товарищество не несет ответственности по обязательствам своих членов, хотя бы и связанным с ведением коллективного садоводства, а его члены - по обязательствам товарищества.

В соответствии с п.4.3 Устава СНТ «Сосновый Бор» средства садоводческого товарищества образуются из вступительных членских и целевых взносов членов товарищества и других поступлений в соответствии с действующим законодательством. Вступительные взносы расходуются для решения организационных вопросов товарищества. Членские и целевые взносы расходуются в соответствии с решением общего собрания. Денежные средства товарищества хранятся в установленном правлением порядке. Отчет о расходовании средств предоставляется правлением на общем собрании товарищества.

В соответствии с п.6 Устава СНТ «Сосновый Бор» имущество товарищества образуется из зданий, сооружений, оборудования, материалов, инвентаря и т.п., приобретенных на средства членов товарищества. Имущество является коллективной собственностью товарищества. В случае ликвидации товарищества имущество делится между членами товарищества в равных долях или продается с последующей выплатой каждому члену товарищества его части.

10 августа 2016 года на основании протокола №70 об административном правонарушении в области пожарной безопасности, составленного начальником ОНД г.о. Кинешма, Кинешемского и Юрьевецкого районов ФИО2 06 августа 2016 года в отношении ФИО4, как физического лица, главным государственным инспектором города Кинешма, Кинешемского и Юрьевецкого районов по пожарному надзору ФИО2 вынесено постановление по делу об административном правонарушении №11/85, согласно которому ФИО4 допустила сжигание мусора в СНТ «Сосновый Бор» в условиях действия особого противопожарного режима, введенного Указом Губернатора Ивановской области от 29.04.2016 года №62-уг п.2.2, п. 17 п.п. «а» Правил противопожарного режима в РФ, признана виновной в совершении правонарушения, ответственность за совершение которого предусмотрена ч.2 ст.20.4 КоАП РФ, и привлечена к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 2 000 рублей, который в соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, за счет его личных средств.

10 октября 2016 года в 09 часов 42 минуты ФИО4, находясь в помещении дополнительного офиса ПАО «Сбербанк России» № 8639/0103, расположенном по адресу - 

<

...>, перечислила на счет № УФК по Ивановской области (ГУ МЧС России по Ивановской области) из личных средств в счет оплаты штрафа 2 000 рублей и комиссию банку ПАО «Сбербанк России» в размере 50 рублей.

В декабре 2016 года, более точная дата и время в ходе следствия не установлены (не позднее 28 декабря 2016 года), в неустановленном в ходе следствия месте, у ФИО4, являющейся председателем правления СНТ «Сосновый Бор», из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих СНТ «Сосновый Бор» в сумме 2 062 рубля, ранее потраченных ею на оплату административного штрафа, на оплату комиссии банку ПАО «Сбербанк России», а также на проезд к дополнительному офису ПАО «Сбербанк России» №8639/0103, расположенному по вышеуказанному адресу, то есть на хищение вверенных ей денежных средств, путем присвоения на указанную выше сумму.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих СНТ «Сосновый Бор», ФИО4, используя свое служебное положение председателя правления СНТ «Сосновый Бор», права и обязанности, представленные ей Уставом товарищества, являясь материально-ответственным лицом, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность причинения собственнику похищаемого имущества вреда, будучи заведомо осведомленной о том, что денежные средства на оплату назначенного ей административного наказания в виде штрафа должны вноситься из ее личных средств, в декабре 2016 года, более точная дата в ходе предварительного следствия не установлена (не позднее 28 декабря 2016 года), в неустановленном в ходе следствия месте дала указание бухгалтеру СНТ «Сосновый бор» ФИО3 о выдаче ей в под отчет денежных средств в сумме 2 062 рубля, принадлежащих СНТ «Сосновый Бор».

Бухгалтер СНТ «Сосновый Бор» ФИО3 28 декабря 2016 года в утреннее время, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

данные изъяты>, действуя во исполнение обязательного для нее распоряжения председателя правления указанного товарищества, по расходно-кассовому ордеру №20 от 28.12.2016 года выдала ФИО4 в подотчет денежные средства в сумме 2 062 рубля, за которые ФИО4 отчиталась перед бухгалтером СНТ «Сосновый Бор» ФИО3 чеком-ордером от 10.10.2016 года на сумму 2 050 рублей по оплате штрафа по постановлению № 11/85 о назначении административного наказания от 10.08.2016 года, постановлением № 11/85 о назначении административного наказания от 10.08.2016 года, чеком № 0988-0045 на сумму 12 рублей 06 копеек по оплате проезда на транспорте, а вверенные ей под отчет денежные средства в сумме 2 062 рубля, принадлежащие СНТ «Сосновый Бор», она, используя свое служебное положение председателя правления СНТ «Сосновый Бор», присвоила, будучи заведомо осведомленной о том, что денежные средства на оплату назначенного ей административного наказания в виде штрафа должны вноситься из ее личных средств.

Таким образом, ФИО4, используя свое служебное положение председателя правления СНТ «Сосновый Бор», права и обязанности, представленные ей Уставом товарищества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершила хищение, путем присвоения вверенного ей чужого имущества, а, именно, денежных средств в сумме 2 062 рубля, принадлежащих СНТ «Сосновый Бор», чем причинила материальный ущерб СНТ «Сосновый Бор» на вышеуказанную сумму.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО4 в присутствии защитника заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В ходе судебного заседания она показала, что предъявленное обвинение ей понятно, с ним она согласна полностью, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, заявлено оно добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает.

На применение особого порядка судебного разбирательства получено согласие ее защитника, потерпевшего и государственного обвинителя.

Предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО4, не превышает 10 лет лишения свободы, ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено обвиняемой добровольно, после консультации с защитником, она осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства.

Следовательно, нет обстоятельств, препятствующих проведению судебного разбирательства в особом порядке, предусмотренном ст.314 УПК РФ.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что обвинение ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенной виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, обоснованно.

ФИО4 с данным обвинением согласилась полностью. Оно подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

При назначении ФИО4 наказания в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия ее жизни.

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, суд признает явку с повинной (т.1 л.д.85-86), осознание противоправности своих деяний, раскаяние в содеянном, возмещение причиненного ущерба (т.1 л.д.126), 

<

данные изъяты>.

Вместе с тем, учитывая то, что ФИО4, совершая преступление не могла не знать, что тем самым создает конфликтную ситуацию в СНТ «Сосновый Бор» с непредсказуемыми последствиями, оснований для признания совокупности вышеуказанных обстоятельств, смягчающих наказание, исключительными, дающими ФИО4 право на применение положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

По указанным основаниям, суд не усматривает и оснований для изменения категории тяжести преступления, совершенного ФИО4, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, предусмотренных ст.63 УК РФ, по делу нет. 

ФИО4 ранее не судима (т.2 л.д.104-106), к административной ответственности не привлекалась (т.2 л.д.107), на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (т.2 л.д.110,112,114,116), характеризуется положительно (т.1 л.д.127-128, т.2 л.д.109).

Вместе с тем, с учетом характера, тяжести преступления, совершенного ФИО4, обстоятельств, при которых оно совершено, отношения виновной к содеянному, совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, того, что 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.124), характеристики ее личности в целом, суд приходит к однозначному выводу о том, что ее исправление и перевоспитание может быть достигнуто путем избрания в отношении нее наказания в виде лишения права заниматься деятельностью в коммерческих и иных организациях, связанной с осуществлением управленческих, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 308-310, 316 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л:

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения права заниматься деятельностью в коммерческих и иных организациях, связанной с осуществлением управленческих, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий, на 1 год 6 месяцев.

Приговор может быть обжалован и на него может быть внесено представление в апелляционном порядке в Ивановский областной суд в течение 10 дней со дня провозглашения. 

При подаче апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. 

Такое ходатайство может быть заявлено осужденной в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора – в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих ее интересы, – в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий судья Безега И.С.